PAGE

[image: image1.png]

Муниципальный совет

города Павловска

РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2017 года

№ 10/4.1

Об утверждении Положения о звания

«Почетный житель муниципального образования город  Павловск»
Муниципальный  Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о звании «Почётный житель муниципального образования город  Павловск» согласно приложению.

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

            3. Со дня вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу постановление Муниципального совета города Павловска от 08.09.2010  № 8/3.1 «Об утверждении Положения об учреждении звания «Почетный житель муниципального образования города Павловска».

            4.   Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

            5.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на Главу муниципального образования города Павловска.
Глава муниципального образования

города Павловска

   В.В. Зибарев

Приложение

к решению
Муниципального Совета

города Павловска

от 22.11.2017 № 10/4.1

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании

«Почетный житель муниципального образования город  Павловск»

Настоящее Положение определяет основания, порядок присвоения звания «Почетный житель муниципального образования город  Павловск», права и статус лица, удостоенного этого звания.
1. Общие положения

1.1. Звание «Почётный житель муниципального образования город Павловск»  (далее - почётное звание) является особой формой поощрения граждан со стороны органов местного самоуправления муниципального образования город Павловск и жителей города за особые заслуги гражданина, совершенные на благо  города Павловска и его населения:  высокое профессиональное мастерство, многолетний труд и особый вклад в социально-экономическое, культурное развитие муниципального образования, воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни, прав и свобод граждан, заслуги в развитии муниципального образования.

1.2. Звание «Почетный житель муниципального образования город Павловск» присваивается любым лицам, вне зависимости от их гражданства и места жительства, внесшим особый вклад в социально-экономическое развитие города Павловска, в пропаганду Павловска как центра культуры, отдыха, туризма, как города с уникальной историей.

1.3. Звание «Почетный житель муниципального образования город Павловск» может быть присвоено только при жизни и является пожизненным.

2. Порядок рассмотрения и  присвоения звания

«Почетный житель муниципального образования город Павловск»

2.1. Присвоение почётного звания производится по решению Муниципального Совета города Павловска (далее - Муниципальный Совет).

2.2. С представлением о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования город Павловск» имеют право обращаться:

-  почетные жители муниципального образования город  Павловск;

- трудовые коллективы предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории города Павловска;

-  общественные объединения с численностью не менее 25 человек;

-  органы государственной власти;

-  депутаты всех уровней, избираемые жителями города Павловска.

2.3. Представление должно содержать: фамилию, имя, отчество кандидата, место работы (род занятий), должность (при наличии), адрес места жительства, описание заслуг, которые могут быть основанием для присвоения звания «Почетный житель муниципального образования город Павловск»,  сведения о наградах, иные сведения.

К представлению могут прилагаться публикации, фотографии и другие материалы, подтверждающие достижения кандидатом выдающихся результатов и его вклад в развитие муниципального образования город Павловск.

2.4. Почетные жители муниципального образования город Павловск подают ходатайство (представление) в письменной форме и скрепляют его личной подписью.

Ходатайство (представление), поданное трудовыми коллективами предприятий, учреждений и организаций или общественными объединениями, должно быть подписано руководителем предприятия, учреждения, организации или общественного объединения, скреплено печатью соответствующей организации и иметь приложение - протокол общего собрания трудового коллектива предприятия, учреждения, организации или общего собрания членов общественного объединения, на котором рассматривался вопрос о выдвижении кандидатуры на присвоение звания «Почетный житель муниципального образования город  Павловск»

Ходатайство (представление), поданное органами государственной власти, должно быть подписано руководителем соответствующего органа государственной власти и скреплено печатью.

Депутаты подают ходатайство (представление) в письменной форме и скрепляют его личной подписью.

2.5. Ходатайства (представления) о присвоении звания «Почетный житель муниципального образования город Павловск» подаются в Муниципальный Совет не позднее  1 сентября каждого года.

2.6.  Глава муниципального образования города Павловска направляет поступившие ходатайства (представления) в комиссию по рассмотрению представлений о присвоении звания «Почётный житель муниципального образования город  Павловск» (далее – Комиссия).

2.7.  Комиссия формируется решением Муниципального Совета города Павловска. В состав Комиссии могут входить депутаты Муниципального Совета, жители города Павловска, представители органов государственной власти, предприятий,   учреждений, организаций и общественных объединений города Павловска, иные лица.

Поступившие ходатайства (представления) рассматриваются Комиссией в срок с 1 сентября по 31 октября каждого года.

Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов Комиссии.

Комиссия на своем заседании проводит тайное голосование по всем представленным в ходатайствах (представлениях) кандидатурам.

Вопрос о присвоении конкретным лицам звания «Почетный житель муниципального образования город Павловск» выносится Комиссией на утверждение Муниципального Совета, если по результатам тайного голосования за данные кандидатуры было подано большинство голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

Комиссия в течение не более десяти дней направляет Главе муниципального образования города Павловска протокол заседания комиссии со списком кандидатов, которым может быть присвоено звание «Почетный житель муниципального образования город Павловск».

2.8. Муниципальный Совет рассматривает вопрос о присвоении звания «Почетный  житель муниципального образования город  Павловск» на закрытом заседании в срок с 1 по 30 ноября каждого года. Решение Муниципального Совета города Павловска о присвоении кандидатам, представленным Комиссией, звания «Почетный житель муниципального образования город Павловск», считается принятым, если за него по результатам тайного голосования проголосовало большинство от числа избранных депутатов Муниципального Совета.

2.9.  Решение Муниципального Совета «О присвоении звания «Почётный житель муниципального образования город  Павловск» подлежит официальному опубликованию.

2.10. Звание «Почетный житель муниципального образования город  Павловск» подтверждается свидетельством, удостоверением, нагрудным знаком и почетной лентой, изображение и описание которых утверждаются Муниципальным Советом.

2.11. Вручение знаков отличия, диплома и удостоверения производится Главой муниципального образования в торжественной обстановке в присутствии представителей органов государственной власти, жителей города Павловска, как правило, при проведении праздничных мероприятий, посвященных Дню основания города Павловска.

2.12. Сведения о присвоении почётного звания публикуются в официальном печатном издании муниципального образования и на сайте муниципального образования в сети Интернет.

2.13. Сведения о почетных жителях города Павловска заносятся в «Книгу почетных жителей муниципального образования город  Павловск».

2.14.  Портрет (фотография) гражданина, имеющего звание «Почётный житель муниципального образования город  Павловск» размещается в галерее Почетных жителей муниципального образования города Павловска.

3. Статус почетного жителя муниципального образования город  Павловск
3.1. Почетный житель муниципального образования город Павловск  имеет право:

-  на внеочередной прием  должностными лицами органов местного самоуправления   города Павловска, руководителями муниципальных предприятий и учреждений;

-  безотлагательного рассмотрения его предложений и ходатайств органами местного самоуправления города Павловска;

-  вносить от своего имени вопросы на рассмотрение Муниципального Совета;

- присутствовать в качестве почётного гостя на торжественных заседаниях и иных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования город Павловск;

- принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления муниципального образования город Павловск;

 - пользоваться иными правами и льготами, устанавливаемыми Муниципальным Советом.